
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2024

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind completarea Ghidului solicitantului — Condiții specifice de accesare a finanțării 

din Fondul pentru modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere 

a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice,

aprobat prin Ordinul ministrului energiei nr. 1.431/2023

Având în vedere:

— prevederile art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de

stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei

96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, privind înființarea Fondului pentru modernizare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme detaliate de

aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru

modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor

state membre ale Uniunii Europene;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023;

— Decizia Comisiei Europene C(2023) 3.643 final din 30.05.2023 privind plata fondurilor din Fondul pentru modernizare

conform Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului — prima rambursare bianuală din 2023 pentru investiția

prioritară NfF’ 2023 — 1 RO 0-003 din 30.05.2023 — Schema multianuală privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de

producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice;

— Referatul Direcției generale investiții nr. 235.873 din 25.06.2024 privind necesitatea modificării Ghidului solicitantului —

Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a

energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, aprobat prin Ordinul ministrului energiei

nr. 1.431/2023,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — La capitolul 5, secțiunea 5.1 din Ghidul solicitantului —

Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru

modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de

producere a energiei electrice produse din surse regenerabile

pentru autoconsum pentru entități publice, aprobat prin Ordinul

ministrului energiei nr. 1.431/2023, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1022 și 1022 bis din 9 noiembrie 2023,

după ultimul paragraf se introduce o notă cu următorul cuprins:

„N O T Ă:

În cazul în care, în etapa de precontractare, solicitanții admiși

la finanțare nu transmit, în termenul maxim de 60 de zile

lucrătoare, documentele de precontractare solicitate prin

Notificarea privind aprobarea la finanțare a proiectului, Ministerul

Energiei poate prelungi, după caz, termenul acordat cu încă

maximum 60 de zile lucrătoare, cu condiția transmiterii de către

solicitanți a unor documente justificative, însoțite de înscrisuri,

de natură a prezenta stadiul demersurilor efectuate pentru

obținerea documentației în cauză și motivele/circumstanțele pe

care se întemeiază solicitarea de prelungire.

În această situație, Ministerul Energiei va analiza

documentația justificativă înaintată de către solicitant și

înscrisurile anexate și va comunica acestuia decizia privind

aprobarea sau respingerea, după caz, a solicitării de prelungire.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică pe pagina de internet a

Ministerului Energiei — https://energie.gov.ro, în cadrul secțiunii

Finanțări europene — Fondul pentru modernizare

(https://energie.gov.ro/anunt-referitor-la-aprobarea-ghidului-

solicitantului-privind-sprijinirea-investitiilor-in-noi-capacitati-de-

producere-a-energiei-electrice-produsa-din-surse-regenerabile-

pentru-autoconsum-aferent-apel//), cu indicarea clară a datei

respective, și în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Direcția generală investiții din cadrul Ministerului

Energiei va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 27 iunie 2024.

Nr. 1.013.


